
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3133 DEL 15-12-2022

N. SETTORE 318 DEL 15-12-2022

Oggetto:

Affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e servizi PMO per le
pubbliche amministrazioni" mediante ordinativo di fornitura nell'ambito
dellaccordo quadro per i servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni
stipulato da Consip. CIG: 9465936181 CUP: H51C22000050006

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3133 del 15-12-2022
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e servizi PMO per le
pubbliche amministrazioni" mediante ordinativo di fornitura nell'ambito
dellaccordo quadro per i servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni
stipulato da Consip. CIG: 9465936181 CUP: H51C22000050006

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- Con deliberazione n. 23 e n. 24 in data 7.4.2022 sono stati approvati con deliberazione del Consiglio
Comunale il Documento di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al DUP -
bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”;
- che con decreto del Sindaco n. 91 del 19/10/2022 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente
del Settore Finanze e Tributi;
- con decreto n. prot. 28 / 2022 - PNRR del 15/04/2022 è stato approvato l’Avviso per la presentazione di
proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”
COMUNI”;
- che il Comune di Milazzo in data 9.5.2022 ha presentato la propria candidatura alla misura sopra
richiamata, finanziata con Decreto della P.C.M. – Dipartimento per la Trasformazione al Digitale - per
l’importo di euro 252.118,00;
- a seguito dell’approvazione del nuovo Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione
2019-2021 ed in accordo con Agid, è stato aggiornato il programma delle gare strategiche ICT;

Considerato che ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al citato Piano triennale per l’informatica
nella Pubblica Amministrazione, e che in esecuzione di quanto precede, Consip, in qualità di stazione
appaltante e centrale di committenza, ha indetto con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica 23 del 26/02/2020 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n . S 38 del
24/02/2020 una procedura aperta per la stipula di:
- un Accordo Quadro ex art. 54, comma 4, lett. b), per ciascuno dei seguenti lotti aventi ad oggetto servizi
applicativi (plurifornitore)
• Lotto 1: PAC per contratti di dimensioni rilevanti
• Lotto 2: PAL per contratti di dimensioni rilevanti su tutto il territorio Nazionale
• Lotto 3: PAC per contratti di dimensioni medio-piccoli
• Lotto 4: PAL macroarea Nord per contratti di dimensioni medio-piccoli
• Lotto 5: PAL macroarea Centro Sud per contratti di dimensioni medio-piccoli
- un Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, per per ciascuno dei seguenti lotti ad oggetto servizi di PMO
(monofornitore)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3133 del 15-12-2022
Pag. 2 di 8



• Lotto 6: PAC Ministeri
• Lotto 7: PAC Altri Enti
• Lotto 8: PAL Macroarea Nord
• Lotto 9: PAL Macroarea Centro-Sud

Preso atto che Consip, società interamente partecipata dal Ministero dell’economia e delle finanze, ai
sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388,
nonché dei relativi decreti attuativi, DD.MM. del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, ha, tra l’altro, il
compito di attuare lo sviluppo e la gestione operativa del Programma di razionalizzazione della spesa di
beni e servizi per la pubblica amministrazione;

Tenuto conto che:
L’articolo 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, che consente a Consip di concludere●
Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di servizi;
l’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro e, quindi, una gestione in forma associata della●
procedura di scelta del contraente, mediante aggregazione della domanda di più soggetti, consente la
razionalizzazione della spesa di beni e servizi, il supporto alla programmazione dei fabbisogni, la
semplificazione e standardizzazione delle procedure di acquisto, il conseguimento di economie di
scala, una maggiore trasparenza delle procedure di gara, il miglioramento della responsabilizzazione e
del controllo della spesa, un incremento della specializzazione delle competenze, una maggiore
efficienza nell’interazione fra Amministrazione e mercato e, non ultimo, un risparmio nelle spese di
gestione della procedura medesima;
in forza di quanto stabilito dall’art. 1, comma 514, della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di●
stabilità 2016) ,“Ai fini di cui al comma 512,” – e quindi per rispondere alle esigenze delle
amministrazioni pubbliche e delle società inserite nel conto economico consolidato della pubblica
amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale o nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi
dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 19 – “Consip o il soggetto aggregatore interessato
sentita l’Agid per l’acquisizione dei beni e servizi strategici indicati nel Piano triennale per
l’informatica nella pubblica amministrazione di cui al comma 513, programma gli acquisti di beni e
servizi informatici e di connettività, in coerenza con la domanda aggregata di cui al predetto Piano.
[…] Consip SpA e gli altri soggetti aggregatori promuovono l’aggregazione della domanda funzionale
all’utilizzo degli strumenti messi a disposizione delle pubbliche amministrazioni su base nazionale,
regionale o comune a più amministrazioni”;
Consip, nell’ambito del Programma di razionalizzazione degli acquisti può supportare le●
amministrazioni statali, centrali e periferiche nell’acquisizione di beni e servizi di particolare
rilevanza strategica secondo quanto previsto dal Piano Triennale nonché può supportare i medesimi
soggetti nell’individuazione di specifici interventi di semplificazione, innovazione e riduzione dei
costi dei processi amministrativi;

Considerato che
- Il Fornitore è risultato aggiudicatario del Lotto 5 della predetta gara, ed ha stipulato il relativo Accordo
Quadro in data 30/09/2022.
- In applicazione di quanto stabilito nel predetto Accordo Quadro, ciascuna Amministrazione Contraente
utilizza il medesimo mediante la stipula di Contratti Esecutivi, attuativi dell’Accordo Quadro stesso.

Dato atto che il Comune di Milazzo, nell’ambito del citato finanziamento, intende aggiornare in
sicurezza servizi applicativi in ottica cloud e servizi PMO per le pubbliche amministrazioni relativamente
ai servizi demografici, all’accesso agli atti, al protocollo, all’albo pretorio, alla comunicazione
istituzionale e open data, alla gestione finanziaria e contabile, alle gare e contratti e alle ordinanze;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso per i propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip  SpA  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi comprese le
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3133 del 15-12-2022
Pag. 3 di 8



centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.;

Viste le Iniziative per l’Agenda digitale, ovvero il sistema integrato di gare per la fornitura di servizi
innovativi per le Pubbliche Amministrazioni, realizzato da AgID insieme a Consip S.p.A., con l’obiettivo
di supportare le Pubbliche amministrazioni nel rispetto degli obblighi di legge stabiliti dal Codice per
l’Amministrazione Digitale;

Visto il piano operativo e il comparatore nell’ambito dell’accordo quadro sopra richiamato relativo al
lotto PAL 5 e il relativo piano dei fabbisogni contenenti la proposta, le modalità̀ tecniche e le risorse
necessarie, per rispondere alle esigenze del Comune di Milazzo;

Considerato che il Progetto sopra richiamato prevede una serie di obiettivi evolutivi richiamati nel piano
dei fabbisogni e nel programma operativo e, in particolare L’ERP si compone di più̀ moduli applicativi.
Gli ambiti applicativi interessati dal progetto sono:
- Demografia;
- Contabilità Finanziaria;
- Personale e Rilevazione Presenze / Assenze;
- Gestione Documentale (Protocollo, Atti Amministrativi);
- Conservazione Sostitutiva;
- Servizi al Cittadino;
- Servizi Socio-Assistenziali.

Dato atto che per le attività̀ previste, Maggioli S.p.A., nel suddetto Progetto, ha previsto un costo, IVA
esclusa, di € 399.632,10 e complessivo (IVA Inclusa) di euro 487.551,6;

Ritenuto perciò necessario approvare il Progetto dei Fabbisogni, il piano operativo e lo schema di
contratto-tipo predisposto da Consip S.p.a. nell’ambito dell’accordo quadro in argomento;

Dato atto:
- che il CIG del contratto quadro è 8210634D82;
- che il CIG del presente affidamento è 9465936181;
- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche
per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà̀ svolto dal sottoscritto Dirigente, come
risulta dal Programma biennale forniture e servizi 2022-2024;
- della regolarità̀ tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul
sistema dei controlli interni;

Visto l’art.29 del d.Lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti
relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del
committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visti:
-  gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000;
-  il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di aderire al contratto quadro, allegato alla presente, stipulato fra Consip S.p.A. e Maggioli S.p,a, per la
gara “servizi applicativi in ottica cloud e servizi PMO per le pubbliche amministrazioni” mediante
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3133 del 15-12-2022
Pag. 4 di 8



ordinativo di fornitura nell’ambito dell’accordo quadro per i servizi applicativi per le pubbliche
amministrazioni”;
2) di approvare il Progetto dei Fabbisogni e piano operativo nonché il contratto-tipo, allegati al presente
atto quale parte integrante;
3) di affidare a Maggioli S.p.a. i servizi applicativi in ottica cloud e servizi PMO per le pubbliche
amministrazioni” mediante ordinativo di fornitura nell’ambito dell’accordo quadro per i servizi
applicativi per le pubbliche amministrazioni per € 487.551,16 IVA inclusa – codice CIG– 9465936181
CUPH51C22000050006;
4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 a favore del suddetto
beneficia-rio la spesa complessiva di € 487.551,16 IVA compresa secondo lo schema di seguito riportato:

CapitoloDescrizione Codice
Bilancio

2022 2023 2024

1210 MISURA 1.2
ABILITAZIONE
CLOUD"

01.03-1.03.02.
19.999

252.118,00

2466 SPESA PER
ACQUISTO
SOFTWARE

01.11-1.03.01.
02.006

0 108.898,08 88.898,08

490 ASSISTENZA
INFORMATIC
A E
MANUTENZI
ONE
SOFTWARE
CONTRATTI
VARI

01.02-1.03.02.
07.006

0 8.818,50 28.818,50

5) di accertare sul capitolo di entrata  210 “MISURA 1.2 ABILITAZIONE CLOUD”  la somma di euro
252.118,00   codice di bilancio  2.01.01.01.001 annualità 2022 inerente al finanziamento del PNRR;

6) di dare atto che con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito della emissione
di relativa fattura elettronica che dovrà essere inviata al seguente codice univoco: UFEU6X;

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio
Finanziario attestante la copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza e di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione
Amministrazione-trasparente e su Atti amministrativi

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3133 del 15-12-2022
Pag. 5 di 8



Procedimento è la  Dott.ssa Antonia Lucia Locantro;

10) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del Procedimento.

11)di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e
nel Profilo del Committente del sito web Comune di Milazzo.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3133 del 15-12-2022
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-12-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-12-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   549 del 15-12-2022  a Competenza   CIG 9465936181

5° livello 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo        210 Articolo       Misura 1.2 abilitazione Cloud
Causale Affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e servizi PMO per le pubbliche amministrazioni

mediante ordinativo di fornitura nellambito dellaccordo quadro per i servizi applicativi per le
pubbliche amministrazioni stipulato da Consip. CIG: 9465936181 CUP: H51C22000050006

Importo  2022 €. 252.118,00

Beneficiario     12589   omissis

Impegno N.   855 del 15-12-2022  a Competenza   CIG 9465936181

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Capitolo       1210 Articolo       MISURA 1.2 ABILITAZIONE CLOUD
Causale Affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e servizi PMO per le pubbliche amministrazioni

mediante ordinativo di fornitura nellambito dellaccordo quadro per i servizi applicativi per le
pubbliche amministrazioni stipulato da Consip. CIG: 9465936181 CUP: H51C22000050006

Importo  2022 €. 252.118,00

Beneficiario     10260   MAGGIOLI S.p.A

Impegno N.   856 del 15-12-2022  a Competenza   CIG 9465936181

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.01.02.006 Materiale informatico

Capitolo       2466 Articolo       SPESA PER ACQUISTO SOFTWARE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3133 del 15-12-2022
Pag. 7 di 8



Causale Affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e servizi PMO per le pubbliche amministrazioni
mediante ordinativo di fornitura nellambito dellaccordo quadro per i servizi applicativi per le
pubbliche amministrazioni stipulato da Consip. CIG: 9465936181 CUP: H51C22000050006

Importo  2022 €.

Importo  2023 €. 108.898,08

Importo  2024 €. 88.898,08

Beneficiario     10260   MAGGIOLI S.p.A

Impegno N.   857 del 15-12-2022  a Competenza   CIG 9465936181

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo        490 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE CONTRATTI VARI
Causale Affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e servizi PMO per le pubbliche amministrazioni

mediante ordinativo di fornitura nellambito dellaccordo quadro per i servizi applicativi per le
pubbliche amministrazioni stipulato da Consip. CIG: 9465936181 CUP: H51C22000050006

Importo  2022 €.

Importo  2023 €. 8.818,50

Importo  2024 €. 28.818,50

Beneficiario     10260   MAGGIOLI S.p.A

Milazzo, lì 15-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3133 del 15-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-12-2022.

N. Reg. Albo: 5435

Milazzo, lì 15-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3133 del 15-12-2022
Pag. 8 di 8


